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Gör det med finess 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Åk utför med Vitesse 
 
 
 
 
 
 
 

Klubbens motto och det första klubbmärket 
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Denna kortfattade historik är en sammanställning av mina egna och flera andra, såväl före 
detta som nuvarande Vitessemedlemmars minnen av historien om hur SK Vitesse bildades. 
Minnen och gamla tillgängliga tidningsurklipp har legat som grund för redovisningen. Ett 
flertal gamla Vitessemedlemmar har även kontaktats personligen.         
 
 
1950-tal 
I mitten av 1950-talet flyttades en liten replift från skidbacken ”Gamla skjutbanan” vid 
Slalomvägen/Frostvägen till Billingebacken. Den var bara ca 200 m lång och började nere vid 
klubbens nuvarande målhus och gick upp till bergkanten nedanför dåvarande Alphyddan. 
 
Vi var ett gäng stolta skolungdomar som fick tillgång till liftnycklar och därmed också en 
möjlighet att köra liften då det var åkbart före i backen. Bland entusiasterna fanns förutom 
mig bland andra bröderna Bosse & Hans Lake, Tord Gustavsson, bröderna Jan-Bertil & Claes-
Göran Wibreus, Ernie Åhsberg, Henric Gustafsson och Carl-Axel Florén samt min syster 
Kerstin ”Tette” Lundquist. 
På den tiden fanns det inga pistmaskiner så det var bara att via vår telefonkedja samla alla 
oss skidentusiaster för att trampa backen med skidor på fötterna när snön normalt kom 
någon gång mellan jul och nyår. Därefter fick den ”ligga till sig” några dagar innan vi kunde 
åka i backen. 
På den tiden fanns inga vikkäppar och varje höst skaffade vi därför våra slalomkäppar genom 
att gallra ut massor av små träd runt backen vilka vi sedan grenade av . Vårt käppförråd var 
en liten redskapsbod vid repliftens påstigning. 
Vi åkte och tränade också vid Nyströms kullar ner mot Norra Bergvägen och den 
bollplan/isbana som låg där det idag finns några höghus. Utan lift var det bara att trampa 
och klättra upp igen efter varje träningsåk.     
 
Skidåkningen var både utvecklande och rolig och så småningom började vi att intressera oss 
för att tävla. Men för att få göra detta så måste man tillhöra en idrottsförening. Därför gick vi 
allihopa med i IF Hagen och kunde då börja tävla. Vi tävlade i alla tänkbara tävlingsbackar i 
distriktet, Skövde, Falköping, Ulricehamn, Kinnekulle, Lilleskog, Borås, Hestra, Jönköping 
mm. Våra tävlingsinsatser gav oss många fina resultat och vi blev också respekterade som en 
duktig tävlingsklubb av de andra tävlingsklubbarna vilka hade en betydligt längre tradition 
och historia än vår bakom sig.  
 
På den tiden hade vi Skövdegrabbar också störtloppstävlingar i Strupen med start högst 
uppe vid parkeringen och målgång nere vid den stora kraftledningen. Två platser i världen 
tävlade i störtlopp på en väg, Skövde och Kitzbühel! 
Vi åkte också ”Off pist” i den då glesa skogen mellan Strupen och Billingebacken då det var 
gott om snö. 
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1960-tal 
IF Hagen genomförde den 18-19 mars 1966 sitt klubbmästerskap i slalom, storslalom och 
störtlopp. I störtloppet som gick i Strupen vann Bo Lake på tiden 60,5 sekunder! Storslalom 
vanns av Bo Larsson på 19,1 sekunder som också blev slalommästare på 44,7 sekunder.  
 
Vi skidentusiaster blev 1967 tillfrågade av Arne Sandberg som arbetade med sin vision om 
Billingens Fritidsområde hur man på bästa sätt skulle förlänga Billingebacken. Vi föreslog då 
att man skulle bygga ut backen upp till Alphyddan och förlänga den ner till Dalvägen. Den 
stora kraftledningen och Käpplundagruvan satte då tyvärr stopp för den fullt utbyggda 
backen. Upp till Alphyddan kunde man komma genom att spränga bort en del av 
bergkanten, men backen kunde bara förlängas ner till kraftledningen. 
1968 började Billingehus byggas och 1970 invigdes den förlängda Billingebacken från 
Billingehus ner till kraftledningen. I backen fanns två liftar en släplift upp till bergkanten och 
en dubbelstollift ända upp på Billingen. 
Arne Sandberg installerade också en liten snökanonanläggning vilken troligen var en av de 
första konstsnöanläggningarna i Sverige! Under byggtiden flyttades repliften tillbaka till 
gamla skjutbanan som då fick namnet Teknikbacken. Repliften revs efter några år.  
Redan den 5 april 1970 hade IF Hagen en slalomtävling i den då nya Billingebacken där Jan-
Bertil Wibreus vann före sin lillebror Claes-Göran. Tomas Wallin grenslade en käpp och kom 
aldrig i mål.  
 
1970-tal Vitesse bildas 
Tiden gick och i slutet av 1960-talet hade tanken väckts att bilda en egen alpin skidklubb 
frikopplad från IF Hagen.  
Familjen Mona och Gunnar Bards hus på Lingonstigen hade genom åren blivit alla 
skidentusiasters ”värmestuga” och deras kök blev någon form av centrum under sent 1960-
tal och en bit in på 1970-talet där grunden lades till det som blev Vitesse. 
Vid ett möte hemma i familjen Bards kök den 16 dec 1971 beslutade man att en alpin klubb 
skulle bildas. Vad skulle klubben heta? Flera förslag diskuterades och den då 17-årige 
gymnasisten Leif Saklanti som läste franska i gymnasiet föreslog ett finurligt namn. Vite 
betyder snabb på franska, snön är vit och då man åker skidor så är man ju i sitt esse! Alltså 
föreslog han namnet Vitesse (Skidklubben Vitesse)! 
Vid detta första möte i Vitesse deltog förutom Mona och Gunnar Bard, Leif Saklanti, Tommy 
Wallin, Leo Kurtti och Ann Andersson (g. Rebane).  
 
Bara några dagar efter att IF Hagens styrelse, i samband med IF Hagens årsmöte, hade 
”bifallit slalomsektionens hemställan om entledigande” enl. en artikel i Skövde Tidning 16 
december 1971 så hölls det konstituerande mötet lördagen den 18 december 1971 i 
Sparbankens lokaler i korsningen Kungsgatan - Rådhusgatan. Troligtvis hade bankdirektören 
Bengt Skoglund något att göra med lånet av lokal.  
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Efter en kortare diskussion om namnförslaget, där Bosse Ringbrant, inflyttad från Tärnaby, 
föreslog en modifierad variant av ”Vitesse”, bifölls till slut ändå förslaget ”Vitesse”, med en 
eloge till ”Sacke” (Leif Saklanti).  
 
Den första styrelsen enligt en artikel i Skövde Tidning bestod av ordförande Gunnar Bard och 
ledamöterna Lennart Lundin, ”Ludde”, som under de första åren skötte klubbens kassa och 
lade grunden till en ekonomiskt välskött förening. Arne Johansson var under flera år 
klubbens ”allt-i-allo”. Övriga styrelseledamöter var Arne (ev. Anders) Dahlenborg, en av få 
svenska personer, förutom Pippi Långstrump, som har haft en apa som husdjur, samt 
Tommy Wallin, frisör på Sankta Helenagatan. Till sist, Henric Gustavsson, som vid den här 
tiden arbetade som reklamman på en reklambyrå på Sankta Helenagatan alldeles i närheten 
av där Tommy Wallin hade sin frisörsalong. Henric förtjänar ett särskilt omnämnande 
eftersom det är han som är pappa till SK Vitesse klubbmärke. Klubbmärkets åkare har med 
åren modifierats något beroende på att både skidor och åkteknik har utvecklats.  
Vid det konstituerande mötet utsågs även en tävlingskommitté bestående av Bosse Lake 
tävlingsledare, Bosse Ringbrant biträdande tävlingsledare, Stig Fredriksson portdomarchef, 
Lennart ”Ludde” Lundin säkerhetschef, Gunnar Bard tidtagningschef, Mona Bard 
sekretariatschef och Lasse Palm starter. Lasse Palm hade tidigare under slutet av 60-talet en 
viktig roll och höll nästan helt själv ihop hela den alpina sektionen inom IF Hagen. Ett av de 
sista årsmötena för IF Hagens alpina sektion, det sista kanske rent av, hölls i Commerce 
lokaler i ett mötesrum i den gamla bowlinghallen. Allt ordnat av Lasse Palm som då hade sitt 
urmakeri i Commerce.  
 
 
De första 10 åren 
Den nybildade klubben hade under sina första år ca 150 medlemmar. 
Under Vitesse första säsong 1972, vid seniorernas DM i Ulricehamns Åsundabacke, vann SK 
Vitesse lagguldet i slalom med åkarna Pider Petterson, Bosse Larsson och Olof Nilsson. 
Vid Ungdoms-DM 4-5 mars 1972 i Björbobacken Borås fick många Vitesseåkare, såväl flickor 
som pojkar i de olika åldersklasserna framstående placeringar såväl individuellt som i lag.   
 
Redan 1972 hade Vitesse med Lasse Palm som ansvarig skidskola för barn 5-12 år i 
teknikbacken, för ungdom 13-16 år och äldre 17-60 år i slalombacken. 
 
En vår strax innan Valborgshelgen någon gång mellan 1979 och 1982 ”drabbades” Skövde av 
ett kraftigt snöoväder och skidentusiasterna i Vitesse ringde runt till varandra för att snabbt 
kunna arrangera en exklusiv 1:a maj slalom! 
Redan 1970 instiftades ett vandringspris för seniorer, Stora Billinge Cup. Den förste som 
vann en inteckning var Bernt Persson från IF Hagen. Bland övriga vinnare kan nämnas tre 
landslagsåkare, Helmut Grassl, Hasse Johansson och Joakim Wallner. Eftersom klubben 
sällan arrangerar seniortävlingar, så är Stora Billinge Cup numera ”vilande”. 
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Inför Vitesse 10-årsjubileum noterades i årsmötesrapporten att Vitesse samarbete med 
Skövde Kommuns fritidsstyrelse, som på den tiden svarade för Billingebackens drift, att 
slalombacken var den enda idrottsanläggningen i kommunen som gick med vinst! Vitesse 
räknade då med en successiv förbättring av backen genom kommunens försorg och 
kommunledningens intresse för ”Billingehusbacken” var också odelat positiv! 
 
1980-tal 
Under Stenmarkseran 1973-1989 växte Vitesse och vid klubbens 10-årsjubileum 1981 var 
medlemsantalet ca 700 medlemmar. Några år under denna tid var Tord Gustavsson klubbens 
ordförande. 
Genom ett idogt medlemsarbete och fin sponsring av byggentreprenören JCC kunde Vitesse 
under hösten 1981 bygga en egen klubbstuga nere i Billingebacken. 
Rålf ”Wille” Wilsson blev 1981 skidskoleansvarig i Vitesse.  
Den långsamma stolliften revs 1988 och ersattes av en snabbare knapplift som vinklade sig 
upp till Billingebackens topp 
 
1990-tal 
Efter två barvintrar 1989 och 1990 lanserades 1991 en visionär idé av Rolf Rodert, dåvarande 
turistchef i Skövde, om en inbyggd skidbacke. Det blev dock bara en vision av denna idé, 
möjligen beroende på den oerhört höga kostnaden. Noterbart i sammanhanget är att under 
sin 50-åriga historia har Vitesse inte ”drabbats” av snöfria vintrar mer än fyra gånger, 1989, 
1990, 2008 och 2020. Stolliften revs 1989 och ersattes av vinkelliften för att öka 
liftkapaciteten. 
 
2000-tal 
År 2003 ”återväcktes” genom Vitesse den ursprungliga visionen med en fullt utbyggd 
Billingebacke eftersom den stora kraftledningen nu var borta och Käpplundagruvan stod 
tömd.  
Genom klubbens lobbyverksamhet så har vi fått gehör för denna idé och det kommunala 
friskvårdsprojektet Billingens Fritidsområde skapades. I den 2018 upprättade och fastställda 
detaljplanen över Billingens fritidsområde redovisas Billingebackens fulla utbyggnad ner till 
Dalvägen. Även om det delvis genom åren har varit lite trögt med både utredningar, 
projektering och genomförande så anar man ändå ett förverkligande av detta stora 
fritidsprojekt i vilket SK Vitesse hela tiden har varit och fortfarande är involverad. 
 
Många nationellt meriterade Vitesseåkare  
Under alla år har klubbens verksamhet fortsatt att utvecklas med såväl skidskola som 
tränings- och tävlingsverksamhet, och flera av klubbens medlemmar har efter sin skolgång i 
Skövde fortsatt sina alpina tävlingskarriärer.  
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Calle Enocson var den förste Vitessare som tävlade i Världs Cupen. Som 23 åring gjorde han 
debut som världscupsåkare 2008 i Schladming. Efter tävlingskarriären blev Calle tränare för 
alpina damlandslaget under flera år. 
 
Emil Johansson började som liten grabb i klubbens skidskola, tävlade för Vitesse, och blev 
landslagsåkare. Bland Emils främsta alpina tävlingsmeriter som landslagsåkare kan följande 
noteras: 
2016 25:a i Världscupen SL 
2017 2:a i Europacup PSL 
2018 Dubbla SM–medaljer SL 
 
Paraskidåkarna Richard Kråklind och Aaron Lindström har framgångsrikt tävlat som 
paraskidåkare. Aaron tillhör idag den absoluta världstoppen i paraskidor alpint och som 17-
åring åkte Aaron in på en mycket fin 7:e plats i slalom vid Paralympics 2018 i Pyeong Chang . 
Då var han yngst i den svenska truppen. Han deltog även vid Paralympics 2022 i Beijing där 
han blev 6:a i störtlopp och 10:a superkombination för stående åkare. 
 
Ytterligare ett sätt att inte avsluta sin alpina karriär redan i ungdomen har för några varit att 
stanna inom den alpina sektorn i sin vuxna yrkeskarriär. Ernie Åhsberg var under många år 
driftschef i Isaberg Mountain Resort i Hestra innan han pensionerade sig.  
 
Under de senaste åren finns flera unga Vitesseåkare som har börjat på alpina skidgymnasier 
för att under sin gymnasietid ha möjlighet att vidareutvecklas ytterligare i den alpina 
skidsporten. Ella Fredriksson, Dorotea Grahn, Matilda Hansson och Pontus Ljunggren visar 
detta och blir därigenom en sporre för alla yngre skidungdomar i skidskolan och i 
träningsgrupperna. 
 
Många engagerade Vitessare 
Det har genom alla år funnits många engagerade föräldrar som har varit verksamma som 
tränare och som olika klubbfunktionärer i klubben. Alla dessa medlemmar har genom sitt 
klubbengagemang bidragit till att klubben hela tiden har utvecklats till vad den är idag. 
Klubbens ordförande har genom åren varit, Gunnar Bard, Mona Bard, Tord Gustavsson, 
Tomas Rosenlund, Hans Green, Peter Lundin, Bo Kjellstrand, Lars Tinglöf, Arne Cederqvist, 
Anders Ingves, Peter Herrlin, Håkan Torgé, och Oscar Ljunqvist.     
 
Framtiden 
De första 50 åren av Vitesse utveckling visar också att det finns utmärkta förutsättningar att 
klubben skall kunna fortsätta att leva, frodas och vidareutvecklas i framtiden och vi ser med 
viss förhoppning fram mot en snar utbyggnad av Billingebacken på det sätt som Arne 
Sandbergs vision visade och som också initierade att SK Vitesse en gång för 50 år sedan 
bildades. 
 

http://www.skidor.com/masterskapssidor/OSPyeongChang2018/
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Klubbmärken genom åren 
 

           
 
KLUBBMÄRKE 1972-2001                                          BRODERAT KLUBBMÄRKE 1985-2001 
 
 

            
 

KLUBBMÄRKE 2002-2005                                     KLUBBMÄRKE 2005-2013-                                  
 

 
KLUBBLOGO 2013- 
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Några foton och tidningsurklipp från SK Vitesse tidiga historia  
 
Vårskidåkning april 1964  
Foton av Sven-Olof Hultström 
Störtloppsträning i Billingebacken innan den första utbyggnaden 
 

 
Henric Gustafsson  
 

 
Jan-Bertil Wibreus 
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Lennart Lundquist 
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Östersunds-posten 9 mars 1970 
 

 
 
Lars Rodert från IF Hagen med startnummer 100 vurpade i målschussen men gav sig inte 
utan gick i mål på endast den ena skidan. 
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Klubbmästerskap IF Hagen i Billingebacken 4-5 april 1970 
 

 
 
Tommy Wallin och Jan-Bertil Wibreus 
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SKÖVDE TIDNING torsdag 16 december 1971 
 

 
 
Slalomsektionen i IF Hagen läggs ner och SK Vitesse bildas den 16 december1971 
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VITESSE Skidskolor 
 

 
 
Anslag i Billingebacken om Vitesse skidskolor redan första vintern 1972 
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SN-Sport måndag 31 januari 1972 
 

 
 
Guld och Silver till Vitesse vid Senior-DM i slalom i Åsundabacken Ulricehamn. 
 



SK VITESSE, 50 ÅR 16. DECEMBER 2021                                                                        
En kortfattad historik nedtecknad av Lennart Lundquist 
Skövde 2022-03-15 
___________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
Sid. 15(16) 

BORÅS TIDNING Måndag den 6 mars 1972 
 

 
 
Vitesseframgångar vid Ungdoms-DM i Björbobacken Borås 
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SLA Lördag den 30 augusti 1980 
 

 
 
Tord Gustafsson blir Vitesse tredje ordförande inför klubbens kommande 10-årsjubileum 
1981 


